
Projekt „Zlepšení kvality dispenzární 
péče o nedonošené děti 

v Krajské zdravotní, a.s.“ financovaný 
z Norských fondů

Krajská zdravotní a.s.
Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem o.z. 
Novorozenecké oddělení

5.4.2016



PROPUŠTĚNÍM TO ZAČÍNÁ
MUDR.ING. MARTIN PÁNEK, MUDR JANA PÁNKOVÁ HRABÁKOVÁ

NOVOROZENECKÉ ODDĚLENÍ, KZ A.S., MNUL O.Z.



NEDONOŠENEC

• = dítě narozené před 37+0 g.t.

• dle porodní hmotnosti

• NNPH  1500-2500 g   

• NVNPH  1000–1500 g 

• NENPH <1000 g

• dle gestačního týdne

• late preterm 34+0 g.t. - 36+6 g.t.

• střední nezralost 32.-34. g.t.

• těžká nezralost 28.-31. g.t.

• extrémní nezralost <28. g.t.



NEJČASTĚJŠÍ PŘÍČINY PŘEDČASNÉHO 
PORODU

• Infekce

• Vícečetná gravidita

• pPROM

• Preeklampsie

• HELLP sy.

• Krvácení

• Inkompetence děložního hrdla

• VVV



PODMÍNKY PROPUŠTĚNÍ DO DOMÁCÍ PÉČE

• Pravidelné přírůstky hmotnosti, přijímání potravy

• Teplotní stabilita

• Zacvičení ošetřující osoby v péči a rehabilitaci

• Vyšetření před propuštěním, screeningy



PROPUŠTĚNÍ DO DOMÁCÍ PÉČE

• Edukace rodičů

• individualizovaná

• laická KPR

• Informování PLDD

• stručná anamnéza

• individuální potřeby

• Plán následné péče

• kontroly u specialistů

• ev. termíny operačních řešení

• očkování

• Terénní služby (domácí péče, raná péče, mobilní hospic)



KOMPLEXNÍ PÉČE PO PROPUŠTĚNÍ

• PLDD

• poradna pro rizikové novorozence

• neurologie

• rehabilitace

• oční

• pneumologie

• chirurgie

• foniatrie

• psychologie

• domácí péče

• nutriční poradce

• endokrinologie

• gastroenterologie

• logopedie

• ergoterapie

• nefrologie

• neurochirurgie

• dorostové lékařství

• raná péče

• speciální pedagogické centrum

• sociální služby

• psychiatrie



NEJČASTĚJŠÍ MORBIDITY

• Bronchopulmonální dysplasie

• Posthemoragický hydrocefalus

• Retinopatie nedonošených

• Dětská mozková obrna

• Epilepsie

• Poruchy růstu

• Osteopenie nedonošených

• Syndrom krátkého střeva

• Poruchy sluchu

• Poruchy autistického spektra

• ADHD

• Anemie

• Tříselné a pupeční kýly

• Perzistující fetální zkraty



RODIČOVSKÁ PÉČE

• „Křehké dítě“

• Hyperprotektivita

• Časová náročnost péče – RHB, kontroly u specialistů

• Vyšší nemocnost, častější hospitalizace

• Partnerské vztahy

• Sourozenci a další členové rodiny

• Rodičovské spolky, podporující skupiny



FOLLOW - UP

• ve 2 letech

• DMO

• senzorické poškození

• poruchy růstu

• předškolní věk

• poruchy učení

• poruchy řeči

• puberta

• psychické problémy



Děkuji za pozornost


